CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCDPIO DA COSTA'

OVAI!.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 9/2023,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG aprovou e o
Presidente da Câmara promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1°. Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG ao senhor
José Carlos Batista.

Art. 2°. A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí/MG.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos
termos da Resolução n° 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 30 de novembro de 2023.

Ananio Eduard 	Costa (Toninho)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami,  22  - Bairro Eletrônica  -  Santa Rita  do Sapucaí  /  MG -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004  - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTONIO PROCCSPIO DA COSTA' O VAU DA ELLOtONICA

BIOGRAFIA

José Carlos Batista nasceu em 6 de julho de 1954. Técnico em
Contabilidade, graduou-se em Administração de Empresas, fez especialização em
Administração de Cooperativas e diversos cursos extracurriculares, sempre
empenhado em aprimorar conhecimentos e elevar a qualidade de seus serviços.

Iniciou sua carreira de contador em outubro de 1977, mantendo o devido
registro e a exação profissional perante o Conselho Regional de Contabilidade de
Minas Gerais. A partir de julho de 1991, exerceu o cargo de superintendente
administrativo da Cooperativa Regional Agro-Pecuária de Santa Rita do Sapucai
(CooperRita).

Por nove anos, teve outras experiências de trabalho, em empresas das
áreas industrial, contábil e administrativa. Professor de nível técnico entre 1978 e
1983, lecionou também na educação superior, de 1991 a 1992, na atual FAI -
Centro de Ensino Superior em Gestão, Tecnologia e Educação.

Hoje aposentado, José Carlos conquistou sucesso e credibilidade em suas
áreas de atuação, tendo participado, ao longo de sua carreira, de inúmeros
seminários, congressos, encontros, palestras e visitas técnicas a instituições de
ensino e pesquisa, organizações governamentais e privadas.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22 - Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camaragIcamarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2